
segunda-feira, 04 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

5096316-011 MARIA LUIZA MENDES CARVALHO 2008 01.08.2008 A 30.08.02008

725170-016 MARIA MERCES DE NAZARÉ BALIEIRO 
MIRANDA 2008 01.08.2008 A 30.08.02008

5089328-012 MARIA ROSALINA CABRAL PASSOS 2008 01.08.2008 A 30.08.02008

5372852-1 MARIA SANTANA GONÇALVES DIAS 2008 01.08.2008 A 30.08.02008

92169-010 MIRACILDES DE CASTRO GONÇALVES 2008 01.08.2008 A 30.08.02008

5266939-1 PAULO LINDEBERGUE PINHEIRO VULCÃO 2008 01.08.2008 A 30.08.02008

54185561-1 VALDA MARIA PANTOJA DOS PRAZERES 2008 01.08.2008 A 30.08.02008

92100-016 ZENÓBIO TAVARES DA SILVA MEIRELES 2008 01.08.2008 A 30.08.02008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 24.07.2008.
Shirley Cristina Veiga Magalhães
Diretora do DRH/GAB/SESPA, em Exercício

LICITAÇÃO/9ºCRS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE JULGAMENTO (2ª FASE)
CONVITE Nº 003/2008 SESPA / 9º CRS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, 
PARA IMPLANTAÇÃO DE MICRO SISTEMA SIMPLIFICADO DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NA LOCALIDADE DE CIDADE ALTA, 
COMUNIDADE DE MOJUÍ DOS CAMPOS NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM-PARÁ.
FIRMA VENCEDORA:
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
CNPJ: 01.717.048/0001-88
VALOR:
R$ - 148.292,99 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL DUZENTOS E 
NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2008 – 
CONVITE Nº 002/9º CRS/SESPA/2008
PROCESSO Nº : 2008/229861
PARTES: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA / 9ºCRS 
E A EMPRESA CONSTRUTORA TAPARÍ LTDA EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
A CONSTRUÇÃO DE UM MICRO SISTEMA SIMPLIFICADO DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NA COMUNIDADE DE BOA VISTA, 
MUNICÍPIO DE BELTERRA-PARÁ.
EMPRESA: CONSTRUTORA TAPARÍ LTDA EPP.
CNPJ: 03.041.915/0001-33
VALOR GLOBAL: R$ - 144.000,00 (CENTO E QUARENTA E 
QUATRO MIL REAIS)
DR. EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DO 9ª CRS / SESPA/ SANTARÉM

PORTARIA N º 653/2008-GAB/DG/HOL. 24/07/08.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 11/02/2008, os termos 
da Portaria nº 235/2004-GAB/DG/EPOL de 07.05.2004, que Lota 
o servidor MARCELO ALEXANDRE PRADO MAGALHÃES, Médico, 
matrícula nº 54183774/1, deste hospital.

PORTARIA N º 591/2008-GAB/DG/HOL. 14/07/08.
CONCEDER 04 (quatro) diárias ao Sr. ANTONIO CARLOS DE 
SOUZA FERREIRA, Advogado, matrícula nº 191, para participação 
do Seminário CONTROLE DA DISCIPLINA, SEM SINDICÂNCIA 
E SEM PROCESSO, no período de 03 a 60/08/2008, no Rio de 
Janeiro-RJ.

PORTARIA N º 368/2008-GAB/DG/HOL, DE 04/07/08
CONSIDERANDO o nos termos do relato por escrito da Sra. 
REGINA C.C. FERREIRA, através dos autos do processo n° 
2007/0000362826.
RESOLVE:
I- INSTAURAR, Processo Administrativo Disciplinar contra o 
servidor DINALDO VASCONCELOS LOPES, Técnico de RX. Lotado 

na Divisão de Diagnóstico por Imagem para apurar fatos, em 
tese ao relato por escrito da Sra. REGINA C.C. FERREIRA, 
de assédio sexual, consoante relato através do Processo n° 
2007/0000362826 de 27/09/2007.
II- DESIGNAR FABRICIO BARBALHO ANAISSI, Advogado, 
matrícula n° 1159, RAIMUNDA DIRCE ACACIO GOMES, 
Enfermeiro, matrícula nº 3259005/1 e JACIARA DIAS DE 
SANTANA, Assistente Social, matrícula nº3257509/1, para sob 
a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos 
narrados no Processo n° 2007/0000362826.
Belém, 25 de julho de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA N º 625/2008-GAB/DG/HOL. 19/07/08.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 23/06/2008, os termos da 
Portaria nº 433/2007-GAB/DG/HOL de 01.08.2007, que Lota a 
servidora ANA LUIZA LANGANKE PEDROSO MEIRELES, Médico, 
funcionária da SESPA, à disposição para este hospital, lotada na 
Clínica Hematológica.

PORTARIA N º 622/2008-GAB/DG/HOL. 19/07/08.
LOTAR a partir de 07.07.2008, a servidora ARLENE DO SOCORRO 
SANTOS DA GAMA, Assistente Social, matricula nº 5852340/1, 
na Div. de Serviço Social, funcionária da SESPA, à disposição 
deste Hospital, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 652/2008-GAB/DG/HOL, DE 23/07/08
LOTAR a partir de 15.07.2008, o servidor KLEBER DA SILVA 
ABADESSA, Odontólogo, como Assessor da Diretoria Técnica, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, à disposição 
deste Hospital, sem ônus para o órgão de origem.
Belém, 25 de julho de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
009/2008/FSCMPA – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE COLETA DE LIXO 

HOSPITALAR.
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA N.º 475/2007, 
de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 04/12/2007, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica, para Contratação de Empresa Especializada em 
serviço de coleta de lixo hospitalar. Data de Abertura: 14/08/2008, 
às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.
br UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 25 de julho de 2008.
Klebson Tinôco Araújo
Pregoeiro da FSCMPa

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Fornecimento de 18.600 (dezoito mil e seiscentos) 
equipos, sendo 15.240 (quinze mil, duzentos e quarenta) com 
comodato de 105 (cento e cinco) bombas de infusão para 
atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas nos Anexos I , II e III 
deste Edital.
A firma Medicinal Comércio e Serviços Ltda foi adjudicada no 
item 02, perfazendo um valor total negociado  de R$ 53.994,00 
(Cinqüenta e três mil, novecentos e noventa e quatro reais).
Belém, 28 de junho de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: Nº 145/2008
Partes: SECULT X ASSOCIAÇÃO CULTURAL E BENEFICENTE 
EDWARD JAMES
Objeto: O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 

PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO "O POVO VAI À PRAÇA"
Vigência: 25/07/2008 a 25/09/2008
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 2577.0101.335041, 
PTRES 152577, AÇÃO 139527, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: FRANCISCO 
CARLOS NASCIMENTO TABAYARA
Endereço das Partes: AV. GOVERNADOR MAGALHÃES BARATA, 
Nº 830, BAIRRO SÃO BRAZ, CEP 66.063-240, BELÉM/PA E RUA 
RICARDO RODRIGUES, S/N, BAIRRO CENTRO, CEP 68.748-000, 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 507/2008, DE 24/07/2008.

Servidor: Danilo Cruz Mendonça
Matrícula Funcional: 7002904-2
Cargo: Motorista
Diárias:  ½  (meia)
Período: 22/07/2008
Destino: Santa Luzia do Pará - PA
Objetivo: transportar equipe técnica de RTV.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 508/2008, DE 24/07/2008.
Servidor: Alcides Moreira Barbosa
Matrícula Funcional: 5168562-1
Cargo: Motorista
Diárias:  ½  (meia)
Período: 22/07/2008
Destino: Igarapé Açú - PA
Objetivo: transportar equipe técnica de RTV.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

ERRATAS
ERRATA DE PORTARIA

N° DA PORTARIA: 354/2008, DE 20/05/2008.
Onde se Lê: ALMIR DOS SANTOS CORRÊA
Leia-se: ALMIR DOS SANTOS COSTA
(Publicada com incorreção no DOE Nº 31.185 de 09/06/2008)

ERRATA DE PORTARIA
Onde se Lê: PORTARIA nº 340/2008, DE 09/06/2008
Leia-se: PORTARIA Nº 433/2008, DE 19/06/2008
(Publicada com incorreção no DOE Nº 31.196 de 24/06/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 372/2008, DE 27/05/2008

Servidor: Antonio Carlos de Jesus Santos
Matrícula Funcional: 7004516-2
Cargo: Diretor da Rádio
Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Período: 29 a 30/05/2008
Destino: Goianésia do Pará - PA
Objetivo: Verificar os preparativos para a inauguração da 
retransmissora da TV Cultura
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA
(Republicada por ter saído com incorreção no DOE N} 31.177 
de 28/05/2008

PORTARIAS DE NºS 455 E 457/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 455 DE 24 DE JULHO DE 2008
Servidor: Erveson de Oliveira Ferreira
Matrícula: n.º 57194581/1
Cargo: Motorista
Destino: Bragança
N.º de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Motivo: Atender programação da Diretoria de Leitura e 
Informação.
Período: 25 e 26.07.08.

PORTARIA N.º 457 DE 24 DE JULHO DE 2008
Servidor: Gerson Banhos Silva de Araújo
Matrícula: n.º 51855555/2
Cargo: Presidente
Destino: São Paulo/SP
N.º de diárias: 5 e ½  (cinco e meia)
Motivo: Fazer visitas técnicas nas Instituições Culturais, e participar 
do II Fórum do Plano Nacional do Livro e Leitura e I Seminário 
Internacional de Bibliotecas Públicas e Comunitárias.
Período: 12 a 17.07.08.


